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Výroční zpráva 2024

Spolek Permakultura(CS), z. s., dále jen PKCS, vznikl v roce 1996 původně jako mezinárodní 
nevládní organizace. Zabývá se šířením myšlenkové koncepce a praktických metod sloužících k 
vytváření a realizaci udržitelného designu. Ten se může týkat lidských sídel a jejich okolí, zahrad, 
zemědělských systémů, krajiny, měst i celých regionů, ale také utváření lidských společenství. 
Permakultura reaguje na současné globální problémy týkající se vztahů člověka k Zemi a vytváří 
trvale udržitelný způsob života, respektující přírodní ekosystémy. 

Cíle spolku
l propagovat a šířit myšlenky permakultury a designérský systém navrhování trvalých lidských 

usedlostí založený na aplikaci zákonů přírodních ekosystémů, ověřených úspěšných praktikách 
tradičních kultur a poznatcích moderních věd 

l vzdělávat veřejnost v aplikacích, užitečnosti a praxi permakultury 
l pořádat a realizovat přednášky, semináře, konference, výstavy a kurzy permakultury (úvodní, 

designérský, učitelský) a sdružování absolventů těchto kurzů
l garantovat kvalitu kurzů, úroveň odborných lektorů a dodržování mezinárodně uznávaného 

programu kurzů 
l zprostředkovávat výměnu praktických zkušeností a ověřovat převzaté struktury a systémy v našich 

zeměpisných podmínkách
l umožňovat vzájemnou spolupráci zájemců o permakulturu

Činnost v roce 2024

Valné shromáždění 2024
V únoru 2024 proběhlo naživo setkání v Praze na Toulcově dvoře, kde jsme kromě formálních 
náležitostí dlouze debatovali o náplni listopadové konference a potřebách členů a členek spolku. 
Proběhla potřebá pře-volba předsedkyně spolku, kterou zůstává Katka Horáčková, volba tajemnice 
a volba revizora spolku, kterou se stala Šárka Dobisová. Potkali jsme se na team-buildingovém 
pracovním setkání v Beskydech a také na projektu Buš-i-les.

Složení Rady spolku zůstává stejné: Katka Horáčková, Lenka Mořkovská, Jitka Nováková, Zdeňka 
Pollaková. Předsedkyně: Katka Horáčková, Revizorka: Šárka Dobisová

Členská základna

Během roku 2024 se počet členů a členek ustálil na počtu 73, a to zejména z řad absolventů kurzů 
a návštěvníků konference anebo přednášek a stánků. Bližší informace o členství a jeho výhodách 
najdete zde: https://www.permakulturacs.cz/clenstvi/
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Publikační činnost
Spolek Permakultura (CS) vydává od roku 2014 dvakrát ročně tematické brožurky edice Klíč k 
soběstačnosti. V roce 2024 jsme vydali dva nové tituly. Klíč 20 – Odolnost, pružnost, resilience, 
který částečně shrnuje příspěvky z listopadové konference 2023 a také články, které se do 
programu konference nevešly. Další číslo s názvem Klíč 21 – Kompostuji, tedy jsem přináší  vše, co 
se týká kompostování doma, v práci, na zahradě i na farmě, včetně kompostovacích kadibudek. 
Oba Klíče jsme společně pokřtili na listopadové konferenci spolu s několik autory a autorkami, a s 
celým redakčním týmem

Náklad brožurek byl 1000, respektive 1500 kusů. Navíc jsme dotiskli několik starších Klíčů k 
soběstačnosti, jejichž první vydání jsme již vyprodali. Najdete je v našem e-shopu 
https://obchod.permakulturacs.cz/klic-k-sobestacnosti/.
Redakční skupina zůstává ve složení: editorka Magdalena Všetečková, občasná autorka a druhé oči 
Katka Horáčková a grafička Markéta Stará, korektorka Tereza Ansari.

Web   www.permakulturacs.cz   
Pokračujeme v doplňování obsahu webu a plníme ho inspirativními články a mnoha odkazy. 
https://www.permakulturacs.cz/blog/ 

Web   www.akademiepermakultury.cz  
dostal novou online knihovnu studijních materiálů. Je v ní speciální sekce pro absolventy dlouhého 
kurzu PDC – pracovní listy ke kapitolám kurzu. www.akademiepermakultury.cz/studijni-materialy

youtube kanál PermakulturaCS     – se nám daří plnit zejména přednáškami z každoroční 
Permakulturní konference a dalšími zajímavými rozhovory s inspirativním obsahem.

Na Facebooku jsme měli ke konci roku 2024 skoro 10.000 sledujících, na youtube máme 2500 
odběratelů a na Instagramu přes 2400 sledujících.
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On-line obchod
Publikační činnost je úzce propojena s on-line obchodem, který nabízí i publikace jiných 
nakladatelů, pokud mají tématiku příbuznou permakultuře. Jeho management vykonávala Lenka 
Mořkovská. Nadále jsme spolupracovali s distribuční firmou Kosmas. 
https://Obchod.permakulturacs.cz

Akademie permakultury (APK)
Koordinátorkou APK byla Katka Horáčková.
Přehled kurzů:
PDC 2024 (Úplný kurz permakulturního designu):
4 x 4 dny ve Žďárci u Skutče – březen a duben
IPC – úvod do permakultury
Speciální kurzy:
Jedlá lesní zahrada, Rynartice u Jetřichovic
Jedlá lesní zahrada, Žilina, Slovensko
Bylinkářské praktikum, Vlčí Hora
Učitelský kurz permakultury (v angličtině), Praha

Na některých Ukázkových permakulturních projektech probíhají pravidelně kurzy o pěstování, 
designu a dalších dovednostech, a postupně se tak tvoří kostra regionálních center permakultury 
po celé republice. Na některých ukázkových permakulturních projektech probíhají pravidelné 
setkání typu 5P. Najdete je v kalendáři na webu www.permakulturacs.cz/kalendar. 
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Síť a mapa ukázkových permakulturních projektů
Koordinátorkou projektu je stále Lenka Černá. 

V roce 2024 pokračoval velký zájem o projekty k zařazení a zejména z jejich vlastní iniciativy. 
Navštívili a zařadili jsme do naší sítě 7 nových projektů, některé jsme pozvali do programu 
listopadové konference, všechny jsme pozvali k účasti na konferenci a k převzetí keramické kachle. 

Znovu jsme se přidali ke Dni otevřených zahrad, celorepublikové 
akci na propagaci přírodního zahradničení, a v termínu druhé 
soboty v červnu bylo otevřeno na 10 místech z naší mapy.

O víkendu v polovině září - 14. 9. 2024  se měl konat již popáté 
Den otevřených vrátek na permakulturních projektech, a 
plánované bylo otevřít na osmi místech. Předpověď počasí ale 
přinesla velké varování před  extrémními srážkami, přívalovými 
dešti a velkým větrem, a mnohé veřejné akce se tento víkend 
odvolaly po celé republice.

Tento víkend jsme měli domluvené natáčení reportáže o spolku 
pro pořad pořad Nedejse!/Občanské noviny, a tak jsme se dokázali sejít na několika projektech – 
Herbarium Šejby, Buš-i-les, a Divočina Malešov. Tady je vzniklá reportáž, která měla premiéru v 
listopadu 2024 a můžete ji najít v archivu ivysílání České televize. 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/1095913550-nedej-se/224562248430017/

Na malé regionální úrovni vznikl kolem aktivních lidí ze spolku nápad pořádat neformální setkání s 
názvem PERMA KAFE – a to v Droždíně a v Brně, a tak se ustálilo nepravidelně pravidelné potkání 
se v zahradách, u čaje, kolem semínek a sazenic.

REPEC – Regionální Permakulturní Centra
Pro propojení lidí v regionech, podopření osobních kontaktů a k zviditelnění permakulturních, 
jednoduchých řešení jsme zavedli další kategorii na naší mapě a tou jsou REgionální PErmakulturní 
CEntra (REPEC).  Jsou to místa, která se častěji otevírají veřejnosti, konají se tam workshopy 
a/nebo kurzy, mají otevřeno pravidelně, lidé tam mohou přiložit ruce k dílu a  některé mají v 
nabídce knížky z edice Klíč k soběstačnosti. 
V létě jsme vytipovali několik míst po celé republice a ke konci roku takových míst máme sedm: 

 Zahradní lázně Hasina, ve středních Čechách 
 Malá jižní stráň, v Českém středohoří 
 Buš-i-les, v jižních Čechách
 Svobodný domek, na Frýdlantsku
 Permazahrada Droždín, na Olomoucku
 Sluneční sad, v Beskydech
 U Bezinky, pod Jeseníky

Cíle REPECů jsou: šířit povědomí o permakultuře, inspirovat lidi k pozitivním změnám v 
jejich životě a vytvořit komunitu, která spolupracuje na udržitelné 
budoucnosti. https://www.permakulturacs.cz/regionalni-permakulturni-centra/ 
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Permakulturní 
knihovna
Pražská pobočka knihovny má 
ustálenou otevírací dobu a tou je 
každý sudý čtvrtek od 15 hodin, v 
Komunitním centru Unitaria v 
Praze 1, Anenské ulici. Kromě 
možnosti prolistovat knihy a/nebo 
se potkat, jsme uspořádali několik 
akcí – výměnu semínek a sadby na 
jaře, přednášky Děti v 
permakultuře a Zahradníkem v 
paneláku, workshopy Klimatická 
mozaika, křest knihy Petra Háby, 
promítání, a dalších. V domě je i bezbariérový vstup, jezdí se výtahem, nejbližší zastávka tramvaje 
je Karlovy lázně, metro Staroměstská na trase A. Bližší informace jsou v sekci Knihovny na webu 
PKCS: https://www.permakulturacs.cz/knihovna

Film Příběhy lesních zahrad
Během roku proběhlo několik promítání 
dokumentu, který jsme dokončili v roce 2023 na 
podzim, ve spolupráci s nakladatelstvím 
Dharmagaia. PŘÍBĚHY LESNÍCH ZAHRAD jsou 
oblíbeným důvodem, jak se sejít s novými i 
známými tvářemi v knihovnách, kavárnách, 
komunitních zahradách nebo ve školách. Kromě 
promítání je pak také živá debata k tématu  a 
často se lidé domluví na zajímavém dalším 
pokračování potkávání se. Pozvali nás do Sedlčan, 
Milevska, Benešova,,Turnova, Jihlavy, Brna, 
Příbrami a do Prahy. Trailer filmu je tady.     
K tomuto projektu vznikl web 
www.lesnizahrady.cz. 

Infostánky a další propagace permakultury
Během roku jsme se zúčastnili několika akcí se stánkem s knihami a/nebo přednáškou:

 Sympozium Živé zemědělství – Praha – březen
 Permakafe Brno - obnovení semínkovny v Brně, U tří ocásků - březen
 FELERO – Festival Léčivých Rostlin – Hostětín - červen
 Den Země – Písek  - duben
 Festival Udrž balanc, Brno - červen
 PRO-BIO slavnosti – Staré Město pod Sněžníkem - červenec
 Letní česko-slovenská permakulturní konvergence – Žito v sýpke, Moravské Lieskové, SK
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Zpravodaj „PERMAKULT“
Měsíčník se zprávami ze světa permakultury rozesíláme přes platformu SmartEmailing na stupající 
počet adres, kterých je přes 3300. Několik dní po jeho rozesílání jej umísťujeme na BLOG na webu 
www.permakulturacs.cz/blog , aby se dostal k ještě více zájemcům. Navíc jsme zhruba čtvrtletně 
rozeslali zvláštní zpravodaj členům PKCS.

Letní konvergence se konala na česko-slovenských hranicích v novém ekocentru Žito v 
sýpke. Našli jsme místo na hranicích v Moravském Lieskovém zejména proto, že na konvergenci 
proběhly obhajoby a oslavy dvou nových držitelů DAPD – diplomu aplikovaného permakulturního 
designu, a oba byli ze Slovenska. Chtěli jsme také obnovit spolupráci mezi našimi permakulturními 
asociacemi a propojit i lidi, kteří jsou kolem nich. Sešlo se asi 60 dospělých (a dětí) na víkend na 
začátku srpna a abychom zanechali něco pozitivního, postavili jsme společeně kompostovací 
kadibudku, podle přání majitelů areálu fungujícícho zemědělstkého družstva. Kempovali jsme v 
sadu, vařili na ohni i v kotli, dostali prohlídku areálu i sousední školky ovocných stromů 
Ovocnystrom.sk, a poslechli se dvě prezantace nových držitelů Diplomu a náležitě to pak oslavili. 

Z akce vznikl článek, který je našem blogu.
https://www.permakulturacs.cz/blog/2024/11/11/letni-permakulturni-cesko-slovenska-
konvergence-2024/

Dokončená kompostovací dvou-kadibudka a všichni, kdo byli kolem v neděli odpoledne
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Permakulturní Konference na téma ŽITÁ PERMAKULTURA
Konference proběhla v Praze na Toulcově dvoře ve dnech 16. - 17. 11. 2024. 

Konference byla letos 10. v pořadí, naživo i online. Návštěvnost byla zase vyšší, než loni (120) a 
každá vstupenka opravňovala ke sledování online záznamu. Slavili jsme 10 let vydávání Klíčů k 
soběstačnosti a 10 let Mapy projektů, 50 let permakultury ve světě a 30 let permakultury u nás. 
Pozvali jsme proto několik zakládajících členů a členek spolku, a lidi, kteří jsou kolem permakultury 
od jejich počátků ještě v Československu.

Z celé konference vznikl přímý přenos ve spolupráci se Standou Milerem z Akademie 
soběstačnosti, který ho postupně zpracoval na jednotlivé přednášky, které jsme pak uveřejňovali 
na našem youtube kanále a sociálních sítích. 

V pátek jsme  se potkali s 
absolventy kurzů a těmi, kdo přišli 
pomoci připravit sál ve Stájích 
Toulcova dvra. V sobotu a neděli 
byl program plný přednášek, debat 
a diskusí, včetně představení 
nových míst na Mapě ukázkových 
permakulturních projektů. Pokřtili 
jsme dva Klíče k soběstačnosti  s 
některými autory a utorkami, a 
losovali bohatou tombolu. 

V sobotu večer jsme promítali film 
Určitý způsob štěstí je časosběrný 
dokument o rodině Hřibových, 
který mapuje také začátky permakulturního hnutí a prvních kurzů u nás. V sobotu večer jsme ho 
promítli a slavnostně ho uvedla režisérka Helena Třeštíková a následovala milá debata o filmu a 
začátcích permakultury v Československu.

Na konferenci jsme udělili další cenu Oskeruše, kterou dostala Marta Kolářová, socioložka, za 
dlouholeté prolínání permakultury do akademického světa, publikační činnost a propojování témat 
soběstačnosti  a skromnosti. Zasloužilý permakulturník Marcel Antal z inciativy AlterNatíva na 
Slovensku dostal čestné členství ve spolku Permakultura CS, za svou činnost vydavatelskou, 
zahradnickou včelařskou a také za činnost kolem permakulturního ukázkového místa s názvem 
Brdárka.

Letos jsme rozdělili sál na dvě poloviny posuvnou stěnou, aby část s jídlem a se stánky byl 
oddělený a prostor pro přednášky měl více akustického klidu. Občerstvení s námi kromě Stolu 
hojnosti (na který přinášejí svoje dobroty účastníci, i s recepty), zajišťovalo bistro Šťastná koza z 
Berouna, kteří si loni vylosovali v tombole hlavní cenu, kterou je spolu-pořádání konference :). 
Tohoto úkolu se zhostili na výbornou, včetně dortu pro nové projekty z Mapy permakulturních 
ukázkových projektů. Článek o konferenci je na blogu - 
https://www.permakulturacs.cz/blog/2025/04/23/jaka-byla-konference-2024-zita-permakultura/
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Hospodaření
Hospodaření + kancelář:
Přehled hospodaření (výsledovka + rozvaha) je již od 1.4.2025 k nahlédnutí ve Sbírce listin v 
Obchodním rejstříku. 

Orgány spolku
Na konci roku 2024 pracovala Rada PKCS v tomto složení:
Katka Horáčková – předsedkyně, propagace a Akademie permakultury
Jitka Nováková – hospodářka, knihovna
Lenka Černá – Mapa ukázkových permakulturních projektů
Lenka Mořkovská – manažerka obchodu a  koordinátorka Mapy permakulturních projektů ČR
Zdeňka Pollaková – tajemnice a péče o členy

Poděkování
Za vstřícnou spolupráci na webu a dalších IT záležitostech děkujeme Přémovi a Bédovi, redakčnímu 
týmu kolem Klíčů k soběstačnosti – Magdaleně Všetečkové,  Martině Staré a Tereze Ansari; 
skvělému týmu, který připravoval listopadovou konferenci – Ivě, Šárce, Ivče, Anně, Katce, Kátě a 
Kačce; Šárce Dobisové za grafické zpracování mnohých materiálů, Katce Svobodové za poradenství 
se sociálními sítěmi, ...

Děkujeme všem nadšeným dobrovolníkům, kteří pro organizaci obětavě pracují ve svém volném 
čase. Děkujeme zejména také členům a členkám spolku za pravidelnou podporu. 

Děkujeme všem našim příznivcům, kteří navštívili naše akce, zakoupili si naše tiskové materiály, 
přispěli na naše sociální sítě na náš web, anebo nás podpořili jakkoli jinak. 

A konečně děkujeme i členům našich rodin za trpělivost, pochopení a podporu pro v našem 
permakulturním snažení. Všichni víme, že nejlepším a nejjistějším způsobem šíření dobré myšlenky 
je vlastní příklad, a tak všem přejem mnoho úspěchů v zahradách i domovech, na farmách i 
podnicích.

Kontaktní a identifikační údaje
Permakultura (CS), z. s.
Sídlo:
Dělnická 544/14, 624 00 Brno-Komín
IČ: 62 77 20 31
Tel.: 737 537 393
číslo účtu:  2100069645/2010  (FIO banka)
e-mail: rada@permakulturacs.cz
            predseda@permakulturacs.cz
Registrace organizace č.j.:II/s-OS/1-3535/96-R
Registrace organizace – datum: 5. 12. 1996

Podpořili nás:
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youtube - https://www.youtube.com/@permakulturacs
facebook - https://www.facebook.com/PermakulturaCS
instagram - https://www.instagram.com/permakulturacs

PS: obrazová verze Zpráva o činnosti spolku, kterou promítáme na listopadové konferenci,  je k 
nahlédnutí na našem webu na stránce https://www.permakulturacs.cz/o-organizaci/ a to tady:
https://www.permakulturacs.cz/wp-content/uploads/2024/02/02_PK-CS-cinnost-v-roce-2023.pdf

skupinová fotka s účastníky listopadové konference ŽITÁ PERMAKULTURA na Toulcově dvoře 2025
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